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Taastrup, den 24. februar 2021 

 

 

Kære Joy Mogensen 

 

 

Vi finder det nødvendigt, som organisation, at henvende os til dig vedrørende adgangen til 

kulturen for mennesker med handicap. Det er især to sager, der ligger os på sinde. 

 

Vi har via et nyhedsbrev fra Slots- og Kulturstyrelsen set, at styrelsen tager på årlige audits til 

udvalgte museer, bl.a. for at hjælpe museerne med økonomi, udstillinger og andre tiltag, som 

museerne skal udføre, jf. museumsloven. 

 

Det, som undrer Dansk Handicap Forbund, er, at Universelt Design og tilgængelighed for 

mennesker med handicap ikke er en del af denne audit. 

 

Vi kontaktede Slots- og Kulturstyrelsen i denne forbindelse og havde et godt digitalt møde med 

dem, men dels mener de ikke, at de er klædt ordentligt på til at se på bygningernes og ud-

stillingernes tilgængelighed for mennesker med handicap, dels mener de ikke, at de har 

økonomi til at tage det med i deres audits. 

 

Vi har fra Dansk Handicap Forbunds side tilbudt at komme og holde et oplæg om de problemer, 

som vores medlemmer støder på under museumsbesøg, og dermed synliggøre problem-

stillingerne og måske være med til at skabe – som en naturlig del – en vej frem til at tage 

problematikken med på audit. 

 

Dansk Handicap Forbund vil stærkt opfordre til: 

 

 at Universel Design og tilgængelighed for mennesker med handicap, jf. FN´s 

Handicapkonvention, bliver en fast del af den audit, som Slots- og Kulturstyrelsen 

udfører,  

 at der er økonomi til at udføre dette, samt  

 at der bliver uddannet medarbejdere, som har denne særlige viden. 

 

Vi er bekendt med, at der kommer et post.doc.-projekt vedrørende dette emne, som måske på 

længere sigt kan løfte området, men det er nødvendigt at gøre noget ved dette felt, inden af-

slutningen af post.doc.-projektet og med de erfaringer, som projektet måtte kaste af sig. 

 

Derfor er vores spørgsmål til dig, hvorvidt vi kan få Universelt Design og tilgængelighed for 

mennesker med handicap, herunder rådgivning omkring dette, til at være en del af styrelsens 

årlige audit på landets museer og kulturinstitutioner? 

 

Den anden sag, som bekymrer os, er sagen omkring Nyborg Slot og det faktum, at Miljø- og 

Fødevareklagenævnet har underkendt projektet. 
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Dansk Handicap Forbund havde ellers store forventninger til lige netop dette projekt, fordi det 

kunne vise, hvordan man kunne kombinere Universelt Design og god tilgængelighed for 

mennesker med handicap med kulturarvens bevarelse og formidling. 

 

Dansk Handicap Forbunds bekymring omkring Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse er, at 

afgørelsen vil kunne danne en præcedens, som vil medføre, at tilpasninger, formidling af kultur-

arven og tilgængeligheden for mennesker med handicap fremadrettet bliver forringet. Disse 

faktorer er ellers, efter vores vurdering, gået op i en højere enhed i lige præcis dette projekt, 

hvilket vi ikke ser så ofte. 

 

Dansk Handicap Forbund vil derfor stærkt opfordre til, at projektet bliver gennemført som op-

rindeligt planlagt ved gennemførelsen af en anlægslov eller en ændring af museumsloven, hvor 

også Universelt Design og tilgængelighed kunne stå stærkere som en naturlig del af at drive 

museums- og kulturvirksomhed. 

 

Derfor er vores spørgsmål til dig, hvorvidt du vil sikre, at Nyborg-projektet gennemføres med 

god tilgængelighed, og at kommende kulturprojekter fremadrettet også gennemføres med god 

tilgængelighed og efter de universelle principper i Universelt Design? 

 

Der er tidligere lavet publikationer, som nu er forældede, der formidlede problematikkerne om-

kring mennesker med handicap og museer. Men dette arbejde er ikke så fremtrædende p.t. Vi 

kan ligeledes nævne, at Kirkeministeriet har en hjemmeside med formidling af Tilgængeligheds-

tiltag, om end den trænger til en opdatering til den nye byggelovgivning. 

Se evt.: http://tilgaengelighed.km.dk/ og https://www.tilgaengelighed.km.dk/checkliste/. 

 
Dansk Handicap Forbund vil i den forbindelse gøre opmærksom på FN`s Handicapkonvention, 
som den danske regering har tiltrådt med tillægsprotekoller. Vi skal især gøre opmærksom på 
artiklerne 4, 9 og 30, der handler om de generelle forpligtigelser mht. Universelt Design, 
Tilgængelighed og Tilgængelighed til kulturarven. 
 
Vi bidrager gerne i arbejdet omkring Universelt Design og Tilgængelighed. 
 
Vi ser frem til at høre fra dig angående ovenstående. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

Lars P 

Lars Schmidt Pedersen, arkitekt 
Formand for bygge- og trafikpolitisk udvalg 
 
T: 30 47 35 50 / E: Lars.s.pedersen@gmail.com 
 

og 

 

 

Susanne Olsen 

Landsformand 

 
 
 
Kopi sendt til formanden for Folketingets Kulturudvalg Hans Christian Schmidt. 
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